Hoc caput explicui Isaïæ cap. xxxvi, xxxvii et xxxviii.

Vers. 1. 1. POST QUÆ ET HUJUSMODI VERITATEM VENIT SENNACHERIB, — q. d. Post hæc ab Ezechia vere gesta, et a me vere enarrata, Deus volens probare, exercere et perficere pietatem, virtutem et confidentiam Ezechiæ, quam habebat in Deum, permisit ut venirent Sennacherib, ac Judæam invaderet.

Vers. 4. 4. RIVUM (fontem Gihon, ut patet vers. 30), qui FLUEBAT IN MEDIO TERRÆ, — scilicet illius quæ adiacebat Jerosolymæ, q. d. Ezechias aquas, ac præsertim fontem Gihon partim obturavit, ut castra

Sennacherib siti conficeret; partim perfodiendo rupem, in puteos urbis avertit, ut obsessi Judæi haberent aquam ad potum et cæteros usus. Vide dicta Eccli. xlvi, 19.

Vers. 21. 21. MISIT DOMINUS ANGELUM. — Hanc historiam Herodotus in Euterpe depravavit, dicens Sennacherib Aegyptum invasisse, sed a sacerdote Vulcani fugatum per inductos mures, qui arcus et arma Assyriorum corrodebant; nam pro Judæa supponit Aegyptum, pro Ezechia sacerdotem, pro Deo Vulcanum, pro Angelo mures. Porro Sennacherib ipse in tanta suorum clade solus pene, & idcirco servatus est, ait S. Hieronymus in cap.

xxx Isaiæ, ut sciret potentiam Dei et blasphemantium ora comprimeret, fieretque testis illius majestatis, quam paulo ante contempserat. Pharao quoque in decem Ægypti servatur plagis, ut novissimus pereat; quod et iste passus est. » Oportebat hominem pupiri gravissima jactura maximi florentissimique exercitus, et divitiarum maximarum; quam jacturam non sensisset, si momento cum suis periisset. Oportebat incredibilem apud suos subire ignominiam, cuius aut culpa, aut imperitia, tanta strages regnum potentissimum perculisset. Oportebat denique longe illum acerbiore morte, et modis omnibus exercenda consumi: multis quippe, ut appareat, gladiorum ictibus confodiendus erat, et a filiis, et in loco divinitati consecrato. Ita Salianus. Non dubium in hac clade ab Angelo cæsum, et magis excruciatum fuisse Rabsacem, utpote in Deum blasphemum, et in Ezechiam maledicuum: porro opinis tot cæsorum Assyriorum spoliis ditati sunt Ezechias et Judæi,

FILII (Adramelech et Sarazar) INTERFECERUNT EUM GLADIO. — Causam dat R. Salomon et ex eo Lyranus, quod Sennacherib ad placandos deos tantæ stragis auctores, voluerit eis immolare hosce duos filios; sed illi id subodorati patrem prævenierunt et necarunt. Porro Sennacherib, accepta clade in Judæa, fugit rediitque in suam Niniven,

ubi seviit in Judæos, multosque occidit; adeo ut Tobias eos sepeliens, bonis omnibus exutus mortem fugiendo evaserit, a qua fuga post dies 45 Sennacherib a filiis occisus est: quæ omnia narrantur Tobiæ, cap. i, vers. 21, et sequent. Eamdem R. Salomonis causam tradit S. Hieronymus in *Tradit.* Eamdemque ex textu Hebræo Tobiæ, cap. i, refert Serarius, ac Genebrardus in *Chronol.*

Aliam eausam afferunt Lyranus et Abulensis in lib. IV Reg. cap. xv, Quæst. XXXI, scilicet Sennacherib occisum esse a duobus filiis senioribus, quoniam pater eis postpositis, Assarhaddonem minorem natu successorem regni esse velle. Cujus electionis causam refert Historia Scholastica in amorem, quo Sennacherib matrem Assarhadonis prosequebatur. Quæ fuisse putatur causa, cur pridem Roboam, Abiam filium Maacha reliquis filiis suis antetulerit, ut patet II Paralipomenon, xi, 21.

Verior certiorque causa est, quam affert Theodoreetus in lib. IV Reg. dicens: « Quoniam adversus Deum, qui ipsum fecerat, rabie fuerat percitus, ab iis qui ex ipso procreati fuerant, fuit interfectus. »

31. DE PORTENTO, — retrocessionis solis et umbrae in Horologio Achaz, de quo fuse egi Isaiæ cap. xxxviii.

Vers. 81

CAPUT TRIGESIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Manasses ob idolatriam et scelerz vincitus in Babylonem traducitur, ubi pœnitens regno restituitur, et Dei cultum restaurat. Succedit ei impius filius Amon, ac huic pius filius Josias.

1. Duodecim annorum erat Manasses cum regnare cœpisset, et quinguaginta quinque annis regnavit in Jerusalem. 2. Fecit autem malum coram Domino, juxta abominationes gentium, quas subvertit Dominus coram filiis Israel: 3. et conversus instauravit excelsa, quæ demolitus fuerat Ezechias pater ejus: construxitque aras Baalim, et fecit lucos, et adoravit omnem militiam cœli, et coluit eam. 4. Ædificavit quoque altaria in domo Domini, de qua dixerat Dominus: in Jerusalem erit nomen meum in æternum. 5. Ædificavit autem ea cuncto exercitui cœli, in duobus atriis domus Domini. 6. Transireque fecit filios suos per ignem in Valle Benennom: observabat somnia, sectabatur auguria, maleficiis artibus inseriebat, habebat secum magos, et incantatores: multaque mala operatus est coram Domino, ut irritaret eum. 7. Sculptile quoque et conflatile signum posuit in domo Dei, de qua locutus est Deus ad David et ad Salomonem filium ejus, dicens: In domo hac et in Jerusalem, quam elegi de cunctis tribubus Israel, ponam nomen meum in sempiternum. 8. Et moveri non faciam pedem Israel de terra, quam tradidi patribus eorum; ita duntaxat si custodierint facere quæ præcepí eis, eunctamque legem et cæremonias, atque judicia per manum Moysi. 9. Igitur Manasses seduxit Judam, et habitatores Jerusalem, ut facerent malum super omnes gentes, quas subverterat Dominus a facie filiorum Israel. 10. Locutusque est Dominus ad eum, et ad populum illius, et attendere poluerunt. 11. Idcirco superinduxit eis principes